Дело № 1-86-14/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01 августа 2022 года

                            г. Судак

Мировой судья судебного участка № 86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым                 Сологуб Л.В.,

при секретаре

           Гордеевой М.А.,

с участием государственного обвинителя           фио,

защитника  адвоката

 фио,

представившего ордер №1601 от дата и удостоверение адвоката № 1014 от дата.

подсудимого

  фио.,

представителя потерпевшего                                 фио,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым уголовное дело по обвинению

фио, паспортные данные, имеющего среднее образование, холостого, не работающего, не военнообязанного, зарегистрированного: адрес; проживающего: адрес, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч. 1 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

фио совершил преступление против собственности при следующих обстоятельствах.

Так, дата, около время, фио, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, находясь на поле №244-250 «виноградный участок – сорт «Кокур – белый» филиала «Судак» наименование организации, расположенный по адрес в г.Судаке (координаты: 44*51:52 с.ш. 34*58:2 в.д.), убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, действуя умышленно, путем свободного доступа демонтировал сетку – рабицу высотой 1,5 метра, ячейка 50/50 мм, толщиной проволоки 1,6 мм, длиной 24 метра, которая используется в качестве ограждения, принадлежащую наименование организации, стоимостью сумма за метр, на сумму сумма. Однако довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него причинам, так как был замечен работником предприятия фио, которая увидев противоправные действия фио, окликнула его,  в результате чего, фио испугавшись, бросил рулон сетки – рабицы и убежал с поля.

Своими умышленными действиями фио совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ – покушение на тайное хищение чужого имущества (кража), если при этом преступление не доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

В судебном заседании представитель потерпевшего наименование организации по доверенности фио заявил ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении фиоИ по ч.3 ст.30, ст. 158 ч.1 УК РФ в связи с примирением с подсудимым, ссылаясь на то, что подсудимый полностью загладил причиненный им вред, возместил причиненный ущерб, претензий материального и морального характера к подсудимому не имеется.

Подсудимый фио в судебном заседании, в присутствии своего адвоката, вину в совершенном преступлении признал полностью, раскаялся, не возражал против прекращения уголовного дела в связи с примирением с потерпевшим. Последствия прекращения производства по делу ему понятны.

Выслушав представителя потерпевшего, подсудимого, защитника и государственного обвинителя, не возражавших против прекращения дела за примирением сторон, изучив ходатайство потерпевшего, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии со ст.25 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой тяжести, в случаях, предусмотренных ст.76 УК РФ.

На основании ч.2 ст.15 УК РФ  преступление, предусмотренное ч.1 ст.158 УК РФ, отнесено к преступлениям небольшой тяжести.

Согласно ст.76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и возместило причиненный потерпевшему вред.

Учитывая, что фио ранее не судим (л.д.116-121), на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (л.д.122,123), по месту жительства характеризуется отрицательно (л.д.125), примирился с потерпевшим, учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, наличие свободно выраженного волеизъявления потерпевшего, а также то, что подсудимый  совершил преступления небольшой тяжести, в содеянном раскаялся, против прекращения дела по данному основанию не возражает, суд считает возможным прекратить уголовное дело.

В силу ст.81 УПК РФ вещественное доказательство: сетку-рабицу высотой 1,5 метра, ячейка 50/50 мм, толщиной проволоки 1,6 мм, длиной 24 метра, находящуюся на ответственном хранении в филиале «Судак» наименование организации, считать возвращенной по принадлежности (л.д.80) в наименование организации.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Мера пресечения фио органом дознания не избиралась.

На основании изложенного и руководствуясь ст.76 УК РФ, ст. 25, п. 1 ч. 3 ст. 254 УПК РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

освободить фио от уголовной ответственности и прекратить в отношении него уголовное дело по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ  на основании ст. 76 УК РФ, в связи с примирением с потерпевшим.

Вещественное доказательство: сетку-рабицу высотой 1,5 метра, ячейка 50/50 мм, толщиной проволоки 1,6 мм, длиной 24 метра, находящуюся на ответственном хранении в филиале «Судак» наименование организации, считать возвращенной по принадлежности (л.д.80) в наименование организации.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым  в течение 10 суток со дня его провозглашения через мирового судью судебного участка №86 Судакского судебного района (городской округ Судак).

Мировой судья                                                                         Л.В.Сологуб